Дело № 1-34\2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 сентября 2018 года г.Пошехонье Ярославской области

Пошехонский районный суд Ярославской области в составе судьи Роговой Б.А.,

с участием государственного обвинителя и.о. прокурора Пошехонского района Туршиной С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Пошехонской адвокатской конторы ФИО2, представившего удостоверение № 995 и ордер № 

<

адрес>, 

при секретаре Мелиховой Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, в период с 19 марта 2017 года по 16 декабря 2017 года совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

Решением Рыбинского городского суда Ярославской области от 11 октября 2012 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет с административным ограничением: запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания в ночное время судок; и на него возложена обязанность два раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по графику, установленному этим органом. 

На учет в ОП «Пошехонский» МУ МВД России «Рыбинское», расположенный в 

<

...>, ФИО1 поставлен 14 июня 2013 года, он ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него решением суда в виде запрета покидать место жительства или место пребывания в ночное время, ему установлены дни явки 14-го и 28-го числа текущего месяца, разъяснены последствия несоблюдения установленных в отношении него ограничений. 

По ходатайству органа внутренних дел решением Пошехонского районного суда Ярославской области от 25 февраля 2016 года в отношении ФИО1 ранее установленные административные ограничения дополнены административными ограничениями в виде запрета пребывания в следующих квартирах, используемых в качестве притонов для распития спиртных напитков: в квартире ФИО. по адресу: 

<

адрес>; в квартире ФИО. по адресу: 

<

адрес> в квартире ФИО по адресу: 

<

адрес>, и на него возложена дополнительная обязанность четыре раза в месяц являться в орган внутренних дел для регистрации. 04 апреля 2016 года ФИО1 в отделе полиции ознакомлен с дополнительными ограничениями и обязанностями, он вновь предупрежден о последствиях несоблюдения ограничений и невыполнения возложенных на него обязанностей. 

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора сроком на 8 лет, осознавая противоправность и общественную опасность своих преступных действий, умышленно, из личных побуждений, с целью уклонения от административного надзора, не желая исполнять возложенные на него обязанности и установленные ограничения, без уважительных причин систематически нарушал установленные ограничения и не выполнял возложенные обязанности, а именно: 

- 19 марта 2017 года в 22 часа 50 мин. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Пошехонского судебного района Ярославской области от 30 марта 2017 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

- 29 марта 2017 года в 23 часа 15 мин. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Пошехонского судебного района Ярославской области от 30 марта 2017 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

- 10 июля 2017 года в период времени с 09 час. до 18 час. не явился на регистрацию в ОП «Пошехонский» МУ МВД России «Рыбинское», расположенный по адресу: 

<

адрес> согласно установленному графику, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Пошехонского судебного района Ярославской области от 26 сентября 2017 г. был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

- 11 июля 2017 года в 23 часа отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Пошехонского судебного района Ярославской области от 26 сентября 2017 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

- 12 июля 2017 года в 22 часа 25 мин. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Пошехонского судебного района Ярославской области от 26 сентября 2017 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

- 16 июля 2017 года в 22 часа 40 мин. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Пошехонского судебного района Ярославской области от 26 сентября 2017 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

- 17 июля 2017 года в период времени с 09 час. до 18 час. не явился на регистрацию в ОП «Пошехонский» МУ МВД России «Рыбинское», расположенный по адресу: ул. Даниловская, д. 13 в г. Пошехонье согласно установленному графику, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Пошехонского судебного района Ярославской области от 26 сентября 2017 г. был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

- с 23 часов 05 минут 15 декабря 2017 года до 00 час. 30 мин. 16 декабря 2017 года отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или месту пребывания от 15.12.2017 г. Данное нарушение ФИО1 не связано с работой в ночное время, а сопряжено с появлением на улице 16 декабря 2017 года в 00 час. 30 мин. у дома 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Пошехонского судебного района Ярославской области от 19 декабря 2017 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде ареста сроком на 3 суток.

- 16 декабря 2017 года с 22 часов 38 минут до 22 час. 50 мин. ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или месту пребывания от 16.12.2017 г. Данное нарушение ФИО1 не связано с работой в ночное время, а сопряжено с появлением на улице 16 декабря 2017 года в 22 час. 50 мин. у дома 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Пошехонского судебного района Ярославской области от 26 декабря 2017 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде ареста сроком на 3 суток.

Подсудимый ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, консультацию у защитника подсудимый получил, ему в судебном заседании дополнительно разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, он их осознает, ходатайство поддержал.

От государственного обвинителя и защитника возражений против рассмотрения дела в особом порядке не поступило.

С предъявленным обвинением подсудимый согласен. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Деяние подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении меры наказания в соответствии с положениями статьи 60 УК РФ судом учтены характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни.

Подсудимым ФИО1 совершено преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести. 

Он имеет судимость за совершение особо тяжкого преступления, в связи с чем в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в его действиях имеется рецидив, что на основании п. «а» ч.1. ст. 63 УК РФ судом учитывается в качестве отягчающего наказание обстоятельства и что влечет назначение наказания по правилам части 2 статьи 68 УК РФ, т.е. не менее одной трети максимального срока наиболее строгого вида наказания. Оснований для применения части 3 статьи 68 УК РФ или статьи 64 УК РФ судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд признает признание им своей вины, раскаяние.

ФИО1 проживает на территории Пошехонского района без определенного места жительства, в течение последнего года неоднократно привлекался к административной ответственности, на учете у психиатра и нарколога не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно: злоупотребляет спиртными напитками, живет за счет средств от случайных работ, склонен к совершению правонарушений. 

Наказание подлежит назначению с учетом положений части 5 статьи 62 УК РФ.

С учетом изложенного суд полагает возможным достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, только при назначении ФИО1 реальной меры наказания в виде лишения свободы. 

Вид исправительного учреждения подлежит определению в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ – строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, с у д

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить содержание под стражей, срок отбывания наказания исчислять с 12 сентября 2018 года. 

Вещественные доказательства – копии документов из личного дела ФИО1 – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его оглашения, осужденным к лишению свободы в тот же срок со дня получения его копии, в Ярославский областной суд через Пошехонский районный суд с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или возражений на апелляционные жалобы или представления других участников дела, осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать о своем участии в их рассмотрении судом апелляционной инстанции.

Судья подпись